41. SI VERO TIMUERIT TRANSIRE, etc., TRANSFRETEMUS AD EOS ET POTERIMUS ADVERSUS EUM. — Putant aliqui Timotheum hoc quasi omen acceptissimum, ex quo divinasse, an sua, an Iudee foret victoria; sicut Jonas item hoc omen victorie Philisteis accepit, dixique: « Si dixerint: Ascendite ad nos, ascendamus, quia tradidit eos Dominus in manibus nostris, » *v. 1 Reg. xiv. 12.*

Hoc est Timotheum hoc dixisse ex bellissima experientia et conjecturâ presagio. Dives enim bellis perit explorant hostium animos, an sint meticulosi, an audaces et de victory praefidentes.

Si enim sint meticulosi, colligunt eos esse inimicos et pusillanimes, ideoque facile prostreri posse; unde eos invadunt et sternunt: si vero videant eos esse audaces et praefidentes, conjicunt eos esse se fortiores, itaque se subducunt et fugiunt ne ab eis cedantur. Multum enim valet ad victoriam militum fiducia et hostium diffidencia. Ita S. Thomas, Sanchez, Serarius et alii. Olim cum essent in Belgio, Neomagi dissidebant cives Catholicæ ab hereticis, et utrinque a rebus parabantur in formâ ad configendum; sed dux hereticorum poposcerat alioquin Consul et duces Catholicæ, ut de pace ageretur. Consul Catholicus duces hereticæ manum apprehendens, deprehendit eam tremulum: unde ad suos revelauit: Agite, ait, cives, pugnemus, hostes timent et treuant, nostra est victoria: pugnarunt, vicerunt, et hereticos urbe expulerunt. Aegeslaus, rex Sparta bellicissimus, rogatus que ducimur dicere bellum extorpare, respondit: « Audacia aversus hostes, et in oblate opportunitate ratio et consilium, » Ita Stobaeus, *serm. 52.*

42. STATUIT (Iudas) SCUTAS, — qui nullum nomina in catalogo inscriberant, ut videant ne quis eis torquentem remaneret, sed ut cogarent omnes transire, ut totis copiis animos in Timotheum irrenens eum prostrerent, ut e fecerit.

43. ET TRANSFERANT AD ILLOS PRÆTOR. — Iudas videns suos finiter translati lumenis ob hostium copiam, prior ipse flumen transmisit, ut reliqui eum quasi dum suum generose sequerentur. Itaque factum est. Quare haec auditas hostes perculit, in fugam egit, cœdidit, confundit, ut sequitur idem fecere magni duciæ qui in rebus arduis primi rem agressi, milites ad se secundum suum exemplum amicant, et rem conseruent. Ita fecit Cato apud Leucanum, lib. IX, primus arenas Lybianas ingrediens, unde milites ad se secundum exhortantur diebat:

Primus arenas
Ingradiar, primumque gradus in pulvere posam.

Et mox:
Præteritole meo.
fatuque pericula vestra

Idem fecere Alexander Magnus et Julius Caesar, teste Suetonio in eis vita, cap. lxxviii et seq. Triumfus est illud Philippus patris Alexandria: « Formi-

dabilius est exercitus cervorum due leone, quam leonum due cervo. » Et illud Alberti ducis Austriae apud Sylvum, lib. II *De gestis Alphonsi*: Si alium quam me exercitus contra Boemos ducentrem petitis, frustra me Austria Ducem nominabis. Dux enim revera est, qui exercitum ducit, et quem aeriter pugnantem exercitus sequitur.

43. ET CONGREGAVIT UNIVERSOS ISRAELITAS, — ut ex Galaditide, ubi hostius eingebantur, secum venirent in terram Iuda, ibique inter presidia Iudeorum securi degenerent, ut dixi de Galileis, *vers. 23.*

44. ET VENERUNT USQUE EPHRION, ET HAC CIVITAS BAGNA. IN INGRESSU, — id est, in aditu Galaditidis positâ. Erat ergo Ephron trans Jordaniem in terra Galada. Distinguuntur hec tria nomina Ephraim, Ephrem et Ephron. Ephraim enim erat mons tribus Ephraim, Ephrem erat oppidum parvum quinque milliaribus distans a Bethel, respiciens ad Orientem, in quam Christus fugiens Pharisæos, successo paulo ante mortem, *Journi x, 34.* Ephron erat civitas, quam Israeli bello eripiuit Asa, *Il. Paralip. xiiii, 19.* postea vicus magnus contra Septentrionem, viginti milliaribus distans a Jerusalem; ita Adrichomius et alii, *līcet S. Hieronymus, in locis Heb.* videatur dicere Ephron esse eamdem cum Ephraim. Rursus Ephron fuit triplices, una in tribu Ephraim, de qua jam dixi; altera in tribu Iuda, at S. Hieronymus et Adrichomius, tercia in tribu Manasse, de qua hie agitur. Hec enim, at Adrichomius, in *Descriptione tribus Manasse*, num. 48, fuit urbs magna et munita valde, ac multis bellicis machinis, telorumque apparatu instruta, sita in via publica non procul a Jordane, et pene a regione civitatis Bethsan, sive Scytopolis: quam montes utriusque ita circumvallavit, ut non nisi per civitatem derate poteat. Unde cum Iudas Machabeus hac exercitum ducet, ac transitus illi per civitatem, quem per numerum modesto pellerat, negaretur, ferro sibi viam aprire coactus est.

32. ET ERAT JUDAS COLLEGENS EXTREMOS — agmi. *Vera. 11.* nisi sui, scilicet infirmos, debiles, fatigatos, feminas, pueros, senes; ne quis in via deficeret, vel tarda sequens, in hostium manus incideret. Fuit hinc insignis Iudea providentia et charitas, ut sues omnes salvos resuenterent in Judea.

Er EXHORTATORIS PODICULÆ PER ROTAM VIAM. — ut animos pergeret, ita laetare ut extremos agminis non desereret.

33. AUDIYE JOSEPHES ZACHARIE FILIUS ET AZARIAS *Vera. 16.* PRINCIPES VIRTUTIS, — id est, exercitus a Iuda relicitus in Judea, ut se absente eam custodiret, haec tamen legi, ut cum hoste non configeret onto suum reditum, ut dictum est vers. 18 et 19. Quare dum hi duo contra iussum Iudee ex absente configere voluerunt, eas fugatique fuere. Haec nimur fuit justa pena inobedientie, neque saepe superbie, qua ipsi sibi famam et gloriam prediant, ut instat Iudee parere satagerent.

34. IRSI AUTEM NON ERANT DE SEMINE VIRORUM H.

LORUM, PER QUOS SALUS FACTA EST IN ISRAEL, — id est non erant de semine Mathathiae et filiorum ascelarumque ejus, quos Deus elegerat in belli sacri duces; ideoque eis vires, robur et victorias tam illustris contulit. Quare cum ipsi a Iuda se segregarunt, imo contra ejus iussum, quasi ejus gloriae emuli pugnarunt, a Deo deseriti, vieti, casique fuere. Discit hic quisque se prellis et officiis non ingerere, sed expectare Dei vocacionem, illamque sequi: sic enim prospere Deo dirigente omnia cedent; sicut autem, Deo deserente, infelicit. Porro Iudam elegit Deus hoc fine, ut de fenderetur gens (fidelis Ecclesie) unde ventura esset salus mundi, *av. 11* Rupertus lib. X, cap. xxv, ut scilicet ex Israele nasceretur Christus mundi Salvator.

35. ET VIRI JUDA MAGNIFICANTI SUNT VALDE. — Viri Iuda vocantur milites Iudee Machabei, qui in Galaditide tam praecella gesserunt, et tota Victoria gloriosi. Unde Graeca clare habent: *Et vir Iudas*

CAPUT SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Antiochus Epiphanes a Persis repulsus, audiens suos a Iuda casos, ex maxore agrotat et moritur; mos, vers. 17, Lysias substitut ei filium Antiochum Eupatorem. Iudas obsidet arcem Sion; contra eum ab opacis conciliatur Eupator, educisque in armis centum milia peditum et viginti milia equitum cum 32 elephanticis, cum quibus, vers. 42, Iudas fortiter configit, ac Eleazarus elephantum regnum subiens, exdensus ab eo evidenter opprimitur. Inde, vers. 49, Eupator obsidet Bethsuram, eamque fame capit, idem facturus arcu a Iuda erecta in monte Sion, nisi auxilius Antiochiam perrexisset contra Philippum: quare cum Iudas pacem init, sed eam max rumpit.

1. Et rex Antiochus perambulabat superiores regiones, et audivit esse civitatem Elymaidem in Perside nobilissimam, et copiosam in argento et auro, 2. templumque in ea locuples valde; et illi velamina aurea, et lorica, et scuta, quæ reliquit Alexander Philippus rex Macedonia, qui regnauit primus in Graecia. 3. Et venit, et querebat capere civitatem, et depredari eam; et non potuit, quoniam innotuit sermo his qui erant in civitate; 4. et insurrexerunt in prælium, et fugit inde, et abiit cum tristitia magna, et reversus est in Babyloniam. 5. Et venit qui nuntiaret ei in Perside, quia fugata sunt castra, quæ erant in terra Iuda: 6. et quia abiit Lysias cum virtute forti in primis, et fugatus est a facie Judeorum, et invulnerat armis et viribus, et spoliis multis quæ ceperunt de castris, quæ excederunt: 7. et quia diruerunt abominationem, quam edificaverat super altare, quod erat in Jerusalem, et sanctificationem, sicut prius, circundederunt muris excelsis, sed et Bethsuram civitatem suam. 8. Et factum est ut audiuit rex sermones istos, expavit, et commotus est value; et decidit in lectum, et incidit in languorem pro tristitia, quia non factum est ei sicut cogitabat. 9. Et erat illuc per dies multos, quia renovata est in eo tristitia magna, et arbitratus est se mori. 10. Et vocavit omnes amicos suos, et dixit illis: Recessit somnus ab oculis meis, et concidi, et corruí corde pro sollicititudine; 11. et dixi in corde meo: In quantam tribulationem deveni, et in quos fluctus tristitia, in qua nunc sum, qui jucundus eram, et dilectus in potestate mea! 12. Nunc vero reminiscor malorum quæ feci in Jerusalem, unde et abstuli omnia spolia au-